hostis fuissent, & Vldericus Wirtembergensi propinquitate ac amicitia coniuncto, auxilia præbituri dicebantur. Inter quos eminebat Philippus Lantgrauus Chattorum princeps, ingenio ferox, armis & clientelis potens, & super hæc Cesari uehementer infensus. Hunc enim in disceptatione hereditatis cum Henrico Nansao litigantem, ab se Cesar penitus alienarat, quum ipsius iudicio secundum litis euentum tulisset Henricus: unde ille è Ratispona, nondum peracto concilio, perturbatus iratusq; discesserat, adeo ut ab eo iudicio ad Martem appellaret, & se suo iure iniquissime fraudatum superbo ore quereretur. Itaq; non obscure parabat bellum, auro Gallico, ut plerique existimabant, opportunè subnixus, profutecaturq; se Vldericum in paternam ditionem, uel repugnante Cesare, armis esse reducturum. Errabat exul iam multos annos Vldericus, domo pulsus à Sueuis, quum illi Reitlingensium iniuriis uindicassent. Maximiliano siquidè uita functo, Vldericus insano consilio Reitlingum admotis castris oppugnat, & ceperat. Id nõ tulere Sueuorum federatæ ciuitates, quarum in fide erant Reitlingenses. Itaq; decreto publico, Vldericum bello persecuta, eo impetu intulere arma, ut recepta urbe, uniuersa etiam Wirtembergensis ditionis oppida in potestatem redegerint. Id Vldericum patrimonium Carolus Cesar, uti optimo belli iure captum, coemit à Sueuis, qui bellicos sumptus ea pecunia resarcire maxime cupiebant, Ferdinandoq; fratri, & domui Austriæ adiecit. Vldericus demum orem imploranti à Gallis, & Heluetijs, & oppida se-

pius repetenti, cuncta irrita aduersaq; obuenerant. cuiq; in obscuro provincialibus inuisus, quod esse ingenio turbido, crudeli, furioso, adeo ut uxorem clarissimis natalibus ortam, quæ Vilermi, & Ariou Baioaria principum germana erat, uecordi impudenter diuerberaret, agigaretq; calcaribus, quum profremiti iumentum more temulentus, & insanus insideret. Ceterum ex ea susceperat Christophorum, militari inchoante iuuenem, in hunc repudiato patre, Baioarij amicum atq; item Philippus Lantgravius beneuolentiam, & studia sua contulerant, & in eum apud Wirtembergenses mirus amor populari quadam charitate resederat, quum illi ab arrogantia uesani patris immeritis et libenter pœnas cum dolore conspicerent, adeo ut eum, desiderio ueterum principum suorum, pariter ad defectionem animis, requirere uiderentur. Possederat Christophorus aliquandiu Augusta in aula uentus, ut certis paterni imperij oppidis, quæ mater dotis erant, æquitate ac indulgentia Cesaris donaretur: sed in eam liberalitatem Cesar adduci non potuit, utpote qui iuuenem ingenio patri dissimilem, nec obscuro provincialium studio in spem repetendi imperij erectum, provincia paulò ante suæ castellis minimè seruandum iudicabat. Ab hac repulsa, Christophorus ad Franciscum Gallie regem confugerat, qui ea in pestate insigni largitione alacritateq; Germanorum procerum amicitiam expetere, itemq; miserorum, & exulum causam tueri erat solitus. Nec multò post ipse & Vldericus pater regi bellicæ arcis montem, quod hodie Pellicardum uocant, præsentem pecunia uendit

runt. Id est in finibus Heluetiorum ad Rauracam Basilicam, inter Rhenum & Vosogum montem qua iter est in Tullingos, maximamq; inde Gallis præbet opportunitatem ad conducendas ex Germania copias. Quæ coemptione, Franciscus iam pridem Ferdinando, Caroloq; Cesari non obscuram suspitionem nouandarum rerum iniecerat. Sed tum quietis rebus, in fama erat Lantgravius, quem uulgò ferebant, ubi Christophorus in paterni imperij ditonem reduxisset, continuo in Italian turbandis Cisalpinæ Gallie rebus, cum ingentibus Lutheranorum copijs peruasurum. Is enim à maiori sacris religioneq; discesserat, ut nouæ eius superstitionis professione & patrocinio, supra opes suas clarior atq; ualidior haberetur. His de causis Cesar graui consilio dabat operam, ut pacem in Italia ueretur. Iam enim totum id tempus effluxerat, quod in fecere præscriptum Bononiæ fuisse meminimus. Itaq; Christerna & Francisci Sfortiæ nuptias omnino maturandas existimauit, ut sollicitum & dubia spe nutantem principem in fide confirmaret, liberaretq; omni cura Venetos & Insabres, ipsumq; Pontificem, qui Franciscum procreandis liberis operam dare, propagareq; Sfortianum nomen, insigni sobole cupiebant, ne Cesar, calibus & sepe languentis principis hæres, Meapolanensi imperio potiretur, de cuius possessione ad exitum totius Italie funesto euentu paucis antè annis esset dimicatum. Magna igitur omnium letitia & gratulatione, adducta è Belgio puella, nuptiæ Mediolani celebratæ sunt regio sumptu, & ob id populis admodum graues, sed toleratæ tamen alacribus animis, quoniam nudata Cesaris

uoluntate, amplissimam spem diurnæ pacis alibi uidebantur. Feltrium demum Vrbinatum principum qui Veneti exercitus erat imperator, restituta eis urbe, incredibili beneficio sibi deuinxit. Absulere Sorã, ut suo loco diximus, multis ante annis Ferdinandus Hispaniæ rex, eã uerò Carolus Cæsar Ceuio nuncio suo, qui tũ incõparabili authoritate pollebat, non dederat, cesseratq; demũ eius heredibus, ad eũ uisus, qui liberalitatẽ suã erga nutricij posteros perpetuo uolebat, pecunia ingenti Sorã coemere cogere, et munificentiã genere, eximium eius studium eo prædicto apparuit, quod in promerenda hominis uoluntate in urbẽ dono daret, quã antea penẽ promissã in præparte de Gallo rege uictoriæ, petenti Piscario concurre noluisse. Feltrium enim Mediceo nomini, Clementis præsertim ualde infensum, et maximẽ idoneũ adhibendis illius consilijs existimabat, quũ ab Umbria Peniniqu; finibus molientẽ res nouis pontificicis expeditionibus urgere facillẽ posse uideretur. Quin et Columnæ familiæ proceres tanquã peculiare Pontificũ hospitium, Cæsarianarumq; partium defensores, nouis muneribus prosecutus est, qui è propinquo urbi Romæ immoerent, explorarent consilia motusq; suspecti Pontificis atq; eũ in obsequio fœderis, occulto quodã metu continerent, quanquã Pontifex prolixẽ testaretur sententiam eius fœderis, et amicitia iura uiolaturũ. Quis enim sibi uel ad familiæ felicitatẽ optatius, quam Cæsaris filia in domo sua nurũ conspiceret? Quid demum personæ dignitatẽ atq; amplitudinẽ maius atq; præcipuum, quam parta pace uti, perfruiq; illa digna pro-

specte Christiana trãquillitate? unde et afflictis urbanis rebus diurnã securitatẽ parare, et indulto concilio perturbatæ religionis cerimonias ad ueteris cultus censurã reuocare confideret? Sed eum tunc Pontifex sua antiquæ simulationis fructũ ferebat, ut quum uera diceret, ancipiti eius ingenio nulla fides haberetur. Honestauit item Cæsar Melphitano principatu Andream Auriam, ac eius propinquos, et trierarchos uberioribus stipendijs sibi obstrinxit: in eius enim uiri consilio uirtuteq;, totius Liguria opes et classes, copiaq; nauales sitæ erant. Ita Cæsar undiq; rectissime prouisum iudicabat, quum nulla omnino defectio ab his foret timenda, quos magnis præoccupatos beneficijs, in fide uetereq; obsequio confirmasset. Veneti siquidẽ, uti antea pepigissent, se Franciscum Sfortiã defensusuros pollicebantur, et Alfonso Atestinus recepta Mutina se totum ad Cæsarẽ contulerat. Nec deerat studiũ Mätuanũ qui Montisferrati principatũ sibi adiudicari æquitate Cæsaris expectabat, quũ Bonifacius uxoris frater, currente equo lapsus, sine prole decessisset. Interea ad Cronem Hispani Græciq;, quanquã aliquot nauigia plena commeatu hybernis tẽpstatibus eo ab Sicilia felici cursu peruenissent, multarũ rerũ inopia laborare cœperũt, antè alia summa erat penuria uini et pecoris, panis surfuraceo similis erat: nã ad teredũ triticũ, molis quotidiano labore manu ductis utebatur. Cisterne quoq; ab assiduo tormetorum strepitu, cõmotis scilicet ab imo parietibus, ad eũ crebras et insanabiles rimas cõtra xerãt, ut uel hyemales aquæ à copiosis imbribus minimẽ in ætate suffecturæ crederentur. Nullos enim egressus

turos, Turcarum stationes incurfionesq; relinquere
 nam expediti equites ex insidijs undiq; prodibant,
 gnum numerum milionum, armigerorumq; paucis
 rum, & lixarum, quum ij paulò longius ad colle-
 das oliuas progredierentur, insidiosis incurfibus in-
 ceperant, nonnullos milites ante portam repentinè
 uasione opprefferant: ita enim euagabantur, ut
 in loco diu permanerent, & omnibus ex partibus
 prouisi adessent, utpote qui rectissimo & minime
 baro consilio, remotam à mœnibus & maxime longè
 obsidionem instituebant, ut nostrorum uim atq; in-
 tum frustrarentur, nunquam sese ad iustum præ-
 offerrent, & nusquam ex propinquo ad pugnam
 expositi, consistere uellent. Editis in collium iugis
 culæ erant, in queis die noctuq; uigiles excubabant:
 cuncta quæ uidissent, in castris nunciarentur. Eam
 ad Andruffam oppidum Messenij agri, quodam
 ipsaq; Messene urbe quondam nobili, quæ hodie
 lidia dicitur, introrsus septem milibus passuum dis-
 & à Corone trigintaquinque ad Tiffoum amens,
 Panisus olim fuit. Existimabant enim Turcæ ex
 interuallo, nostros nullam unquam expeditionem
 desumpturos, quæ uix quatuor dierum itinere ad-
 matis hominibus militari passu confici posse uideret.
 Cæterū milites Hispani brumalibus ferme diebus,
 tædio tam lentæ & diuturnæ obsidiouis, tum multo
 ut diximus, rerū inopia adducti, à Macicæo duce pe-
 re cœperunt, ut contra hostes ad insigne aliquod
 dum facinus educerentur, quando iam planè ca-
 deficerent, & longinqua spes esset expectandæ di-